suami. Tulisan ini lebih lanjut akan melihat bagaimana Fakhr al-Dīn al-Rāzī dalam

tafsirnya menjelaskan tentang solusi konflik nushūz yang dilakukan istri terhadap

suami dan suami terhadap istri sebagaimana yang dimaksud oleh al-Qur’an.

Biografi Fakhr al-Dīn al-Rāzī

Fakhr al-Dīn al-Rāzī (544-606 H/1149-1209 M) memiliki nama lengkap

Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn ‘’Umar ibn al-Ḥusayn ibn al-Ḥasan ibn ‘Alī al-

_______________

1H.M.A. Tihami & Sohari Sahrani, Fikih Munakahat (Jakarta: Rajawali Press, 2009), h. 185.

2Ibid., h.

Tamāmī al-Bakrī al-Tibristān al-Rāzī. Ia dijuluki dengan gelar Fakhr al-Dīn al-

Rāzī.3 Al-Rāzī lahir di Rayy sebuah wilayah di Persia, sekarang Iran pada tahun

544 H/1149 M. Ada yang mengatakan ia lahir pada tahun 543 H. Sedikit di-

ketahui tentang awal dari masa hidupnya namun banyak ahli sejarah se-

pendapat bahwa ayahnya Ḍiyā’ al-Dīn, yang dikenal dengan Khātib al-Rayy

(seorang orator ulung al-Rayy), adalah gurunya yang pertama dalam bidang

kalam dan fikih.

Al-Rāzī wafat di Herat pada 606 H/1209 M. Dalam karyanya Waṣiyya, yang

ia diktekan kepada seorang muridnya sebelum ia wafat, ia mengatakan bahwa

ia belum cukup memberikan hal-hal yang bermanfaat dibandingkan hal-hal

yang mudharat dalam tulisannya. Pengakuannya ini menunjukkan ketidak-

puasannya berkenaan dengan filosofi dan teologi yang merujuk kepada